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Anotace
(česká):

Diplomová práce se zabývá návrhem domu duševního zdraví s nepřetržitou
krizovou službou, hledáním programu a vlastností takového domu v kontextu
centra Prahy. Nový typologický druh s malou spádovou oblastí, který má za cíl
zefektivnit prevenci a léčbu duševních nemocí a předcházet dlouhodobým
pobytům v léčebnách.
Místo, které bude dostupné; dům, kam můžete přijít, když vám nebude dobře.
Měkkost, neformálnost, soukromí vs. otevřenost. Navrhovaný dům je hledáním
způsobu doplnění struktury města na specifické parcele sousedící s Projektovým
ústavem, Emauzským klášterem i kompaktní blokovou zástavbou.

Anotace (anglická):

The diploma thesis deals with the design of mental health center with nonstop
crisis service, including searching for building program and properties of the house
within the context of the center of Prague. A new typological species with a small
catchment area, which aims to make prevention and treatment of mental illnesses
more effective and prevent long-term stays in hospitals.
House that is available whenever you need it. Softness, informality, privacy vs.
openness. The designed house is looking for a way of completing the city's
structure on specific plot nearby the Project Institute, Emmaus Monastery and
compact city blocks.

S vývojem společnosti i medicíny dochází především v posled-
ních desetiletích ve většině zemí k proměnám systému psy-
chiatrické péče směrem k deinstitucionalizaci. Cílem je léčbu
zefektivnit - předcházet relapsům, usnadnit pacientům/klien-
tům zapojení se do běžné společnosti. Mezi klíčové změny patří
to, že psychicky nemocný může být léčen ve svém přirozeném
prostředí, je podporován v užívání co nejvíce vlastních zdrojů a
schopností, léčbu je možné přizpůsobovat konkrétním potřebám
a nezbytnou součástí léčby se stává zapojení rodin klientů.

Cílem probíhající reformy psychiatrie v ČR je vyhnout se kon-
centraci klientů v psychiatrických léčebnách, doplnit současný
systém komunitní péčí (každému pacientovi vyhovuje něco
jiného) formou Center duševního zdraví a postupně rekonstru-
ovat léčebny a uspořádat je takovým způsobem, aby podmínky
pro pacienty odpovídaly současnosti. [1]

Psychiatrická péče

TÉMA
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NARRENSCHIFF - LOĎ BLÁZNŮ

- Taková plavidla se údajně pohybovala po
velkých říčních cestách Vlámska a celého Porýní.
- Přibližně ve stejné době jsou v evropských městech stavěny „věže
bláznů“, Narrentürme.
- „Na jedné straně máme pohyblivou detenční
instituci, která zajišťuje, že duševně nemocní putují pryč od
společnosti, na straně druhé pevnou strukturu věže, kde je
duševní nemoc a nesrozumitelná psychopatologie uvězněna.“

Tradice psychiatrických nemocnic v Evropě vznikla po roce 1784, kdy
byla postavena vídeňská léčebna-věž Narrenturm.

NARRENTURM - 1784 - VĚŽ BLÁZNŮ (Architekt Isidore Canevale)

- Postavena na pokyny Josefa II. uprostřed nemocničního
komplexu ve Vídni.
- Kruhová věž připomínaící pevnost byla umístěna na uměle
vytvořeném kopci jako nejvyšší bod komplexu.
- V budově nebyly společné haly, ale 139 cel, dále jediné schodiště
vedoucí ven a také jediná místnost pro zaměstnance/dozor.
- Kolem věže byla také vybudována zahrada jen pro pacienty,
obehnána zdí.
- Pacienti byli často léčeni nezkušenými lékaři a pochybnými
metodami (ledové sprchy, pouštění žilou, apod).
- Méně problémoví pacienti byli umisťováni do nedaleké vojenské
nemocnice, ti agresivní a méně čistotní byli umisťováni právě
do Narrenturmu až do roku 1869.
- Od roku 1870 slouží Narrenturm ke skladování a ubytování
personálu.
- Od roku 1971 slouží budova jako museum a od roku 1988 je součástí
universitního kampusu.
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Kirkbride plán

Herbert Royal Hospital

Lunatic Asylum Abergavenny 1850WakefieldPŘELOM 19. A 20. STOLETÍ

- velká institucionalizace, nárust velkých státních nemocníčních
zařízení
- snaha o zlepšení podmínek a dozor nad soukromými zařízeními
- přechod od soukromých zařízeních ke státním
- zároveň s průmyslovou revolucí obrovský nárůst pacientů
- nedostačující kapacity
- KIRKBRIDE PLÁN - Trenton State Hospital (USA 19. století)
- psychiatr Thomas Story Kirkbride
- snaha o zlepšení podmínek pacientů
- vztah mezi léčbou a prostředím
- důraz na přirozené světelné podmínky

19. STOLETÍ

- různé formy psychiatrických nemocnic
-H formy, hvězdice, čtyřúhelníky, lineární formy, pavilony
- radiální plány, chodbové plány

Ideální požadavky dle Conollyho:
- vhodné umístění, landscape
- uspořádat budovy s ohledem na světlo, větrání,...
- ne více než 400 pacientů
- každá jednotka svoji společenskou místnost, okna tak aby šlo vidět ven
- venkovní nádvoří
- kaple, učebny, pracovní místnosti, 1 jídelna na 1 jednotku
- ideálně single pokoje, vyjímečně společné pokoje

20. STOLETÍ

- politické zneužívání psychiatrických léčeben (SSSR)

- nástup psychofarmakologie
- od počátku 20. století - projevují se nedostatky příliš velkých
institucí, špatné hygienické podmínky, pacienti se jsou pasivní,
nezapojení do okolní společnosti - snaha o DEINSTITUCIONALIZACI
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BOHNICE (architekt Václav Roštlapil)

Od poloviny 19. století přestávaly pražské ústavy pro choromysl-
né zvládat stále rostoucí nával pacientů, v roce 1903 Zemský výbor
Království českého rozhodl vybudovat v polích u malé vsi Bohnice
blízko Prahy nový rozsáhlý specializovaný a skutečně moderní
ústav.
O tři roky později se začaly stavět první pavilony a v roce 1912 už byla
dokončena celá první etapa. V krásném přírodním prostředí tak
vzniklo devatenáct pavilonů pro pacienty, administrativní záze-
mí, vily pro personál a technické objekty. Areál dokončen v roce
1924, kdy už se zde nachází přes sto budov.

Několik oddělení je zaměřeno na léčbu klasických duševních chorob,
je tu i oddělení léčby závislostí – na drogách, alkoholu a gamblerství
a oddělení známé jako centrum krizové intervence i s linkou důvěry.
Pro pacienty jsou tu i terapeutické dílny jako třeba dřevařská dílna,
keramika, výroba svíček a pletení košíků nebo léčba formou hipotera-
pie na vlastní farmě či muzikoterapie.

Ze 303 ha získaných pozemků bylo určeno 64 ha pro vlastní ústav
a v něm bylo od roku 1906 do roku 1912 postaveno celkem 28 lé-
čebných pavilonů, z toho 22 pavilonů jako tzv. centrum III. třídy
ošetřovací a zbývajících 6 pavilonů již v roce 1908 jako tzv. kolo-
nie pro klidné, práce schopné nemocné.
Dále byly postaveny provozní objekty: čerpací stanice pro zpra-
cování užitkové vody z Vltavy (pitná voda byla čerpána ze studní),
vodojemy, kotelna, elektrárna, kuchyně, prádelna, sklady, dílny, pro-
sektura, administrativní budova, areál zemědělského statku, obytné
budovy aj.
Ústav měl na západ od areálu vlastní hřbitov se 4100 hrobovými mís-
ty.

Velkorysý počet pavilonů umožňoval na tu dobu výjimečnou di-
ferenciaci nemocných. Mohl dělit pavilony pro nemocné klidné,
méně klidné a neklidné, pro nemocné upoutané na lůžko, pro
znečišťující se, případně postižené navíc tuberkulózou nebo in-
fekční chorobou. Pavilon zvaný „zločiňák“ byl určen ke zkoumání
duševního stavu pachatelů nejzávažnějších trestných činů před
zahájením trestního řízení. V této etapě byl ústav projektován na
1774 lůžek.
Dnes se tu léčí více než 1.300 pacientů o které se ve 31 lůžkových
odděleních stará přes tisíc zaměstnanců.

Propagace a detabuizace - výstavy, festivaly, divadlo, sportovní
turnaje.

1-2 Narrenturm 3 Herbert Royal Hospital 4 Kirkbride hospital 5 areál Bohnice
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Vývoj typologie domů pro psychiatrickou péči odráží vývoj
postoje společnosti k duševně nemocným. Dlouhou dobu byla
pouze rodinným, případně církevním tématem.

Tradice psychiatrických nemocnic v Evropě vznikla po roce

[…]

konzultoven a terapeutické místnosti, s lékaři do ordinací. Do
prvního patra vede otevřené schodiště. V prvním patře slouží
jedno křídlo domu jako pracoviště týmu CDZ s krizovou služ-
bou – tedy openspace s individuálními pracovnami a zázemí; v
druhém křídle jsou prostory pro ubytované – jedná se o krizová
lůžka (každé s vlastním hygienickým zázemím), na kterých je
možné strávit maximálně dva týdny; účelem je dostupnost kaž-
dodenních konzultací s pracovníky, změna prostředí. Kromě te-
rapeutické místnosti, konzultačních místností, ordinací a pokojů
na sebe v domě všichni vzájemně vidí. Do openspace pracoviště
vidí i kolemjdoucí z ulice.

Konstrukce domu je tvořená obvodovými železobetonovými stě-
nami a vnitřním podélným stěnovým systémem (v podzemí že-
lezobetonovými sloupy) se ztužujícím jádrem. Dům má působit
měkce; je zvenku omítaný jemnou kletovanou omítkou ve dvou
odstínech. Tmavší tvoří sokl a přechází postupně do zdí. Expo-
novanou měděnou střechu místo hřebene protahuji do světlíku.
Okna jsou hliníková, většinou s parapetem ve výšce 900 mm,
aby vnitřní prostory byly komfortně využité. Vnitřek domu je
čistý, uklidňující, svobodný – světlé omítky, bíle tónované dřevo,
volné prostory, výhledy do zahrady. Nic navíc.
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Je trochu jiný. Trošičku asociální. Moc se nebaví se sousedama a tak, občas mi přijde že je dost mimo.
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Situace širších vztahů 1:2 000
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Situace 1:600
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1NP v situaci 1:350
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2NP v situaci 1:350
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Řez ulicí Na Moráni - severní pohled.

Řez ulicí Pod Slovany - východní pohled.
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řez A-A 1:200
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řez B-B 1:200
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S1

S2
S3

S4

S5

S1

Měděný plech 0,8 mm
OSB desky 20 mm
Kontralaťě, provětrávaná mezera 180 mm
Hydroizolace
Dřevovláknité desky 300 mm
Krokve, minerální 250 mm
Instalační mezera 50 mm
SDK podhled 2 x 12,5 mm

S2

kletovaná omítka 10 mm
podkladní omítka 15 ,mm
minerální vata s kolmými vlákny 200 mm
železobetonová stěna 250 mm
omítka 15 mm

S3

dřevěná prkna, bíle lakovaná 20 mm
betonová mazanina 60 mm
kročejová izolace 60 mm
železobetonová deska 200 mm
omítka 15 mm

S4

dřevěná prkna, bíle lakovaná 20 mm
betonová mazanina 60 mm
kročejová izolace 60 mm
železobetonová deska 200 mm
tepelná izolace 120 mm

S5

technická stěrka
vodonepropustná žb deska - bílá vana 400 mm
podkladní beton 100 mm
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přízemí 1:200

1.01  komunikace, čekárna 127,4 m2
1.02  sestra, kancelář 11.7 m2

1.03  ordinace 14,1 m2

1.04  ordinace 14,1 m2

1.05  konzultovna 10,8 m2

1.06  konzultovna 10,8 m2

1.07  konzultovna 10,8 m2

1.08  konzultovna 13,2 m2

1.09  kuchyňka 30,0 m2

1.10  denní místnost 45,8 m2

1.11  skupinová terapie 30,2 m2

1.12  sklad 6,2 m2

1.13  WC 3,2 m2

1.14  WC muži 10,7 m2

1.15  WC ženy 8,0 m2

1.16  sklad 5,3 m2

1.17 úklid 3,0 m2

1.18 pokoj psychiatra 18,4 m2

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

A

A

B

B

1.09
1.10

1.11

1.12
1.13 1.14

1.15

1.16
1.17

1.18
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2.01
2.02

2.03
2.042.05

2.06

2.07

2.08
2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

A

A

B

B

první patro 1:200

2.01  kancelář manažera 16,0 m2
2.02  zasedačka 31,1 m2

2.03  únikový východ 3,6 m2

2.04  wc zaměstnanci 6,7 m2

2.05  individuál. pracovna 6,1 m2

2.06  openspace 63,3 m2

2.07  individuál. pracovna 7,4 m2

2.08  šatny 5,0 m2

2.09  sklad špinavého prádla 4,0 m2

2.10  sklad čistého prádla 5,6 m2

2.11  komunikace, obýv. prostor 117,0 m2

2.12  pokoj 2L 17,7 m2

2.13  pokoj 2L 17,7 m2

2.14  pokoj 1L 14,3 m2

2.15  pokoj 1L 14,3 m2

2.16  pokoj 1L 14,3 m2

2.17 pokoj 1L 14,3 m2

2.18 pokoj sestry 12,8 m2
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suterén

S.01  technická místnost 43,7 m2
S.02  odpad 15,7 m2

S.03  sklad 55,4 m2

S.04  sklad 48,7 m2

S.05  zahradní sklad 10,8 m2

S.01S.02

S.03

S.04

S.05
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1NP - léčba, denní místnosti

hrubá podlažní plocha 474,6 m2

užitná podlažní plocha 373,7 m2

2NP - zaměstnanci, ubytovaní

hrubá podlažní plocha 463,3 m2

užitná podlažní plocha 371,2 m2

1PP - technické zázemí, parkování

hrubá podlažní plocha 578,5 m2

užitná podlažní plocha 480,0 m2

Užitná podlažní plocha 1NP + 2NP 745 m2

Celková hrubá podlažní plocha 1 514 m2

Celková užitná podlažní plocha 1 225 m2

Kubatura 5 629 m3
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Čekárna.
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Konzultovna.
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