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POSUDEK VEDOUCÍHO PROJEKTU
Název práce: CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ „Pod Slovany“
Vedoucí práce: Ing.arch.Michal Kuzemenský
Diplomantka: Bc. Silvie Krčilová

Silvie Krčilová zpracovávala zadání, které je podrobně popsáno v „Zadání diplomní práce“.

Program navrhovaného domu je záměrně několikrát menší než zadaná „parcela“, resp. místo

k řešení. Z několika důvodů. Jedním z nich bylo, že diplomanti museli učinit rozhodnutí kam

v rámci řešeného místa dům umístit, tedy jak relativně malým domem uchopit větší území a

jak se zbytkem území naloží a učiní celé území srozumitelným, tedy ne rozpačitě zbytkovým,

jak je tomu nyní.

Jemnost. První slovo, které mě napadá.

Realističnost je to druhé slovo.

Silvie navrhla jemný a realistický dům. Program koncentrovala na praktické minimum a

během práce jej nezvětšila. Formu domu podřídila účelu. Estetika vnitřku i vnějšku jsou

v akordu. Podle mého soudu se autorce podařilo odhadnout či navrhnou široce

akceptovatelnou formu, která nebude budit kontroverze. Klid, který je zřejmý zvenčí může

vevnitř mít terapeutický účinek. Dům nás nenechává na pochybách, že jdeme do malé

instituce. Může to být mateřská školka, zubní středisko, stacionář pro seniory i centrum

duševního zdraví. Laskavost je tak nabíledni, že mám dojem, že Silvie nalezla možný obraz

Centra duševního zdraví. Poměrně jednoznačný obraz občanské stavby podobného

zaměření, včetně ekonomické relevance. Uvnitř je dům přehledný, se skoro nezbytným

zenitálním světlem, které velmi uklidňuje. Rozumné rozvržení pouze do dvou podlaží,

příjemně a pragmaticky tak převažuje horizontální rozvrh provozu. Díky dobře umístěnému

schodišti se zrcadlem a řečeným zenitálním světlíkem dům navozuje pocit jednopodlažního

provozu. Kontakt je evidentní. Stejně tak bezproblémové napojení na zahradu Centra a

malou exteriérovou piazzetu.

Má to však háček. Je malý, ale existuje. Rozhodnu-li se navrhnout velmi konsenzuální a

realistickou stavbu, je velmi těžké uhlídat druhou stranu mince práce architekta, v tomto

případě architektky. Originalita, bušící srdce, zapamatovatelnost … v podstatě všechno to, na

co se školí ego architekta, a tvrdím, že v tomto ohledu správně. Je to tenká hrana. Tu minci je

třeba koulet na hraně.

Zkusím vysvětlit svojí tezi. Tvrdím, že Silvie navrhla dům originální a splňující kritéria „high

architcture“. Specielně pak pokud sleduji to, co se v zahraničí děje. Je to o jemnostech. Tyto

jemnosti autorka špatně prezentuje. Vlastně ne špatně, ale stejně nenápadně jako ony samy

jsou. Tvrdím, že jemné překryvy omítkových rizalitů, kontrast velikosti oken, zaoblení

hřebene měděné střechy jsou v realitě dostatečné. I toto moje tvrzení má omezenou licenci.

Myslím, že to Silvie měla risknout a přidat ještě cosi. Jak to cosi vysvětlit? Plečnik se mi honí

hlavou, vite? A nebo třeba kýč. Znáte ten domeček městských lázní na Nábřeží kapitána

Jaroše co má na střeše velkou zlatou labuť? Jasně, když učitel u diplomu řekne svojí kolegyni,
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ať riskne tu labuť a ještě jí to ten vůl ukáže na internetu, definitivně tu cestu zavře. Tak to

jsem udělal. Omlouvám se. K představené práci mám větší úctu, než se zdá, ale žádal bych

něco malinko navíc. Hmmm, taky to mohl být syndrom diplomního projektu. Silvii totiž znám

z jiného projektu, který kdysi v našem atelieru dělala a byla to právě ona, kdo nasadil etalon

originality a solidnosti zároveň. Takže vlastně strach nemám.

A něco důležitého: to co mi chybí na domě, tak existuje z druhé strany. Silvie perspektivu

zespoda z ulice Pod Slovany ukazuje málo, ale byla to právě tato, která nás všechny

odrovnala. Prostá zeď skoro do špičky s dekorovanou brankou jak od Trnky. Jestli někdo

během semestru rehabilitoval a odjistil odvahu používat zeď jako městotvorný prvek, byla to

Silvie.

Mám radost, že se Silvie rozhodla diplomovat v našem atelieru. Vážím si její citlivosti a

smyslu pro … no nazvěte si to, když se někdo rozhodne navrhovat neviditelné. Realismus?

Úcta k lidem?

A ještě jedna drobnost. I když jsem Silvii do hotové práce permanentně kecal, udržela nervy

na uzdě a navrhla to, co chce ona, ne já. Což znamená, že studentsví během diplomu

skončilo a teď s úctou gratuluji svojí kolegyni za velmi jemnou práci.

(Navrhuji B.)

V Praze dne 11.6.2018 Michal Kuzemenský